АДМИНИСТРАЦИЯ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ПРИБОЙ
муниципального района Безенчукский

Самарской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «15» апреля 2024 года № 41

Об установлении особого противопожарного режима

на территории сельского поселения Прибой

муниципального района Безенчукский Самарской области

В соответствии с Постановлением Правительства Самарской области

от 12.04.2024г. № 261 «Об особом противопожарном режиме на территории

Самарской области», с Федеральным законом от 21.12.1994 № 69-Ф3

«О пожарной безопасности», Федеральным законом от 22.07.2008 № 123-ФЗ

«Технический регламент о требованиях пожарной безопасности»,

Постановлением Правительства Российской Федерации от 16.09.2020 года

№ 1479 «Об утверждении правил противопожарного режима в Российской

Федерации» в целях обеспечения пожарной безопасности на территории

сельского поселения Прибой

П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1. Установить особый противопожарный режим на территории

сельского поселения Прибой в период с 15 апреля по 15 октября 2024 г.

2. Обеспечить выполнение мероприятий по предотвращению

распространения пожара на населенные пункты и отдельно расположенные

объекты в части устройства минерализованных полос (опашка), окашивания

и своевременной уборки сухой травянистой растительности, тростниковых и

камышовых зарослей, в том числе в поймах рек, находящихся в границах

населенных пунктов;

3. Создать условия для забора воды из источников наружного

водоснабжения и принять меры по содержанию в исправном состоянии

средств связи и оповещения населения о пожаре в населенном пункте с

ежемесячной проверкой их исправности и работоспособности;

4. Организовать подготовку водовозной и землеройной техники к

использованию для нужд пожаротушения по требованию государственной

противопожарной службы из расчета не менее одного трактора с плугом и

двух автобойлеров на поселение.

2

5. Организовать патрулирование территорий населенных пунктов с

привлечением сотрудников органов местного самоуправления, добровольной

пожарной команды с первичными средствами пожаротушения, а также

включить в состав соответствующих патрулей членов административной

комиссии, уполномоченных на составление протокола об административном

правонарушении.

6. Организовать резервный фонд горюче-смазочных материалов и

огнетушащих средств.

7. Закрепить за каждым домовым хозяйством граждан один из видов

противопожарного инвентаря (ведро, багор, лопата, лестница, топор из

соотношения 6:1:1:1:1 на каждые 10 домов).

8. Организовать систематические проверки состояния противопожарных

минерализованных полос и проведение мероприятий по их обновлению

9. Организовать проверки территорий в целях выявления фактов

засеивания колосовых культур в границах полос отвода и охранных зон

железных дорог, путепроводов и продуктопроводов, а также в границах

отвода автомобильных дорог.

10. Провести совещания с представителями СНТ «Радуга» по

предупреждению пожаров.

11. Организовать на территории населенных пунктов и садоводческих

участков, а также на территории иных категорий земель специальные

площадки для складирования сухой травянистой растительности, пожнивных

остатков, валежника, порубочных остатков, мусора и других горючих

материалов, в том числе организовать вывоз данных отходов.

12. Определить допустимые места и (или) способы разведения костров, а

также порядок сжигания мусора, травы, листвы и иных отходов, материалов

или изделий, в том числе использования мангалов (жаровен).

13. Принимать меры по недопущению на территориях населенных пунктов

неконтролируемых палов травы, сжигания мусора, листвы и иных отходов,

материалов или изделий.

14. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального

опубликования.

15. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за

собой.